
Hotărârea nr. 25  din  11.07.2024  1 
 

              

 

 

   

      

  

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 25 din 11.07.2024 

                                                     

 

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 11.07.2024, 

în conformitate cu prevederile  Art. 139  din Legea învățământului superior nr. 199/2023,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă Metodologia de desemnare a membrilor Consiliului pentru Studiile 

Universitare de Doctorat de la IOSUD – Universitatea din Craiova (CSUD-UCV) și de organizare 

a concursului public pentru numirea  directorului CSUD-UCV. Propunerea va fi înaintată 

Senatului universitar. 

 

Art. 2. Se aprobă Metodologia de alegere  a directorilor Școlilor Doctorale și a Consiliilor 

Școlilor Doctorale (CSD). Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 3. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 403/08.07.2024 privind desfășurarea 

de activități didactice în regim de plata cu ora, Facultatea de Teologie Ortodoxă „Pr. Ilarion V. 

Felea”, din cadrul Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, pentru anul universitar 2024-2025, pentru 

un cadru didactic de la Facultatea de Teologie Ortodoxă a Universității din Craiova. Propunerea va 

fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 4. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 404/08.07.2024 privind desfășurarea 

de activități didactice în regim de plata cu ora, Facultatea de Teologie Ortodoxă „Dumitru 

Stăniloae”, din cadrul Universității „Alexandru I. Cuza” din Iași, pentru anul universitar 2024-

2025, pentru un cadru didactic de la Facultatea de Teologie Ortodoxă a Universității din Craiova. 

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 5. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 196/08.07.2024 privind lista 

nominală a cadrelor didactice de la Facultatea de Drept care vor asigura corectarea eseului 

motivațional evaluat cu notă și  lista nominală a cadrelor didactice care vor constitui comisiile de 

stabilire a subiectelor de concurs şi întocmirea baremurilor, la testul de verificare a cunoştinţelor 

specifice domeniului Drept şi domeniului Ştiinţe administrative, la concursul de admitere la studii 

universitare de master, an universitar 2024-2025.  

 

Art. 6. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1149/08.07.2024 de la Facultatea de 

Litere privind aprobarea comisiilor de testare a competențelor lingvistice pentru concursul de 

admitere, sesiunile iulie-septembrie 2024. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 7. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1150/08.07.2024 privind 

suplimentarea numărului de locuri la taxă pentru studii universitare de licență, la Facultatea de 

Litere. 

R O M Â N I A 
                 MINISTERUL EDUCAŢIEI 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro


Hotărârea nr. 25  din  11.07.2024  2 
 

 

Art. 8. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 318/08.07.2024 privind 

suplimentarea numărului de locuri la taxă, pentru studii universitare de licență, specializarea  

Asistenţă Socială, la Facultatea de Științe Sociale. 

 

Art. 9. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 798/08.07.2024 privind demararea 

procedurii pentru scoaterea la concurs pe perioadă nedeterminată a postului de inginer vacantat 

începând cu luna martie 2024,  în cadrul Departamentului de Calculatoare și Tehnologia 

Informației – D27, Facultatea de Automatică, Calculatoare și Electronică. 

 

Art. 10. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 487/06.07.2024 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, fond centralizat, pentru a plăti 

salariile aferente lunii iunie 2024, pentru proiectul „Nonlinear Differential Systems in Applied 

Sciences”. Valoarea totală a împrumutului va fi restituită Universităţii din Craiova în luna ianuarie 

2025. 

 

Art. 11. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 486/05.07.2024 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, fond centralizat, pentru 

achitarea taxelor de şcolarizare pentru cursanţii programului de conversie nr. 10/CONV/ROSE. 

Valoarea totală a împrumutului va fi restituită Universităţii din Craiova la încasarea tranşei a IV-a 

de finanţare, în octombrie 2024. 

 

Art. 12. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 493/08.07.2024 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, fond centralizat, pentru 

achitarea plății unor bunuri pentru proiectul „Pro-educaţie, Pro-media”. Valoarea totală a 

împrumutului va fi restituită Universităţii din Craiova la încasarea tranşei a II-a de finanţare, în 

iulie 2024. 

 

Art. 13. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 485/04.07.2024 privind 

componența comisiei de concurs, a comisiei de contestații și calendarul pentru posturile vacante de 

lectori cursuri digitalizare, în cadrul proiectului „Universitatea din Craiova - noi orizonturi în era 

digitală" prin PNRR. 

 

Art. 14. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 2709/04.07.2024 privind suportarea 

unor cheltuieli nevalidate la rambursare pentru proiectul „Universitatea Antreprenorială - sistem de 

educaţie superioară şi de formare pentru piaţa muncii din România prin acordarea de burse pentru 

doctoranzi şi cercetători postdoctorat şi implementarea de programe de formare antreprenorială 

inovative” din regia proiectului „HUB-Ucv-Centru Suport pentru Proiecte CD Internationale 

pentru regiunea Oltenia” şi stingerea împrumutului. 

 

Art. 15. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 498/08.07.2024 privind acoperirea 

comisioanelor bancare aferente contului deschis la bancă pentru proiectul „Innovative VR tools for 

enhancing the security of NATO externai borders - VANGUARD”, din veniturile proprii ale 

Universității din Craiova, fond centralizat. 

 

Art. 16. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 501/08.07.2024 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, fond centralizat, pentru 

achitarea unor cheltuieli pentru proiectul „Reabilitare și modernizare spatii de învățământ - 

Corpurile G(C12), H(C16), I(C13), J(C14) și K(C15) din Complexul Facultăților cu Profil 

Electric”. 

 

Art. 17. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 497/08.07.2024 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, fond centralizat, pentru 

achitarea unor cheltuieli pentru proiectul „Reabilitare și modernizare spatii de învățământ - 



Hotărârea nr. 25  din  11.07.2024  3 
 

Corpurile A(C8), B(C9) și C(C10) din Complexul Facultăților cu Profil Electric”. Suma va fi 

plătită în momentul întrunirii condiţiilor pentru efectuarea plăţilor, va fi inclusă în prima cerere de 

rambursare după semnarea contractului de etapizare a proiectului şi va fi restituită la încasarea 

cererii de rambursare respective. 

 

Art. 18. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 288/08.07.2024 privind eliminarea 

unui număr de 27.600 de publicaţii, în urma operaţiunilor de inventariere efectuate la Biblioteca 

Universităţii din Craiova. 

 

Art. 19. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 494/08.07.2024 privind plata 

cotizaţiei de membru al Asociaţiei Anelis Plus, pentru anul 2024, precum şi plata contribuţiei 

pentru finanţarea proiectului „Acces la literatura ştiinţifică şi publicarea în regim de acces 

deschis”, pentru anul 2024 și încheierea unui Act adiţional la Contractul subsidiar nr. 

1669/10.07.2023. 

 

Art. 20. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 3350/08.07.2024 privind stabilirea: 

 programului de funcționare a magazinului de vinuri din str. Unirii; 

 programului de lucru pentru angajatul de la magazin. 

 

Art. 21. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1309/09.07.2024 privind stabilirea 

prețului de vânzare pentru merele de vară de la Stațiunea de Cercetare Dezvoltare pentru 

Pomicultură Vâlcea. 

 

Art. 22. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1313/09.07.2024 privind: 

 comercializarea de către Stațiunea Didactică Banu Mărăcine a fructelor, prin 

magazinul situat în Craiova, pe strada Unirii; 

 stabilirea prețului de vânzare cu amănuntul pentru mere de vară. 

 

Art. 23. Se aprobă solicitarea de la Asociaţia Studenţilor şi Tinerilor Teologi din 

Universitatea din Craiova (ASTT-UC) cu numărul de înregistrare 382/01.07.2024 privind 

încheierea unui contract de comodat între Universitatea din Craiova și asociație, cu acordul 

Mitropoliei Oltenia, la adresa Strada Brestei, Nr. 24, Sediul Facultăţii de Teologie Ortodoxă din 

Craiova, biroul nr. 1, etajul 2, corpul A. 

 

Art. 24. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 3050/02.07.2024 privind  

recompensarea unui doctorand de la Şcoala doctorală „Alexandru Piru” pentru rezultatul obținut 

(menţiune) la concursul naţional Ma Thèse en 180 secondes, organizat de Agenţia Universitară 

Francofonă, în data de 18 iunie 2024, conform cu Metodologia privind acordarea unor 

recompense cadrelor didactice şi studenţilor cu rezultate deosebite în cadrul concursurilor 

studenţeşti. 

 

Art. 25. Se aprobă componența comisiei de organizare a concursului pentru gradul didactic 

II, sesiunea august 2024. 

 

Art. 26. Se aprobă cererile cu numerele de înregistrare 3337/08.07.2024, 3338/08.07.2024 și 

3299/04.07.2024 privind eliberarea unor duplicate pentru diplome de inginer/licență și  cererile cu 

numerele de înregistrare 3306/05.07.2024, 3376/09.07.2024 și 3378/09.07.2024  privind eliberarea 

unor alte originale pentru suplimente la diplome de licență. 

 

Art. 27. Se aprobă Metodologia proprie privind organizarea și desfășurarea examenului de 

promovare în cariera didactică în Universitatea din Craiova. Propunerea va fi înaintată Senatului 

universitar. 

 






